ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Moises Cerentini

BANCADA: PP

ASSUNTO: Indicação N° 05/2023.

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito a seguinte.

JUSTIFICATIVA:

1) Esta indicação se faz necessária, pois a poucos dias fomos

surpreendidos por um roubo de grande proporção, sendo que o

prejuízo só não foi maior por conta da recuperação da Caçamba;

2) As imagens infelizmente não foram salvas, por se tratar de um sistema

ineficaz, sendo que se tivesse uma central de monitoramento, com

certeza estas imagens não seriam perdidas;

3) Nosso quadro de cargos já contempla esta vaga para vigilante,

estranho que não tenha sido chamado até o momento;

4) Bem provável que o custo com um sistema eficaz e um vigilante ou

dois para o turno da noite e fim de semana, traria uma economia para

o município, tendo em vista que varias vezes já foram constatados

furtos, sem falar nas ameaças e boatos;

Sala de Sessões, 17 de março de 2023.

Moises Cerentini

Vereador

INDICAÇÃO:

Que o executivo municipal, contrate um vigilante
para atuar e zelar pelos bens públicos do
município, tanto moveis quanto imóveis, assim
como melhorar o sistema de videomonitoramento
das câmaras de vigilância.